4. Mais elles ne changèrent rien à leurs procédés. Peu de jours après, elles vinrent à mourir, et furent ensevelies dans l'église. Lorsqu'on y célébrait la messe solennelle et

placées sous la juridiction de Benoît. La suite du récit montre que la sanction entraîne la privation de l'eucharistie, peine rarement mentionnée dans les documents concernant les moines (cf. *Reg.* 9, 107 = *Ep.* 9, 37 ; *RM* 80, 7-9 ; *V. Patr. Iuensium* 150). *

4. Défunt indigne expulsé de l'église où on l'a enseveli : voir IV, 55 ; ici cependant il ne s'agit pas des corps des défunes, et c'est seulement à l'instant de la communion qu'elles sortent. On songe aussi à la moniale bavarde, à demi brûlée dans son tombeau (IV, 53). — *Si quis non communicat det locum* : formule conservée par *Le Pontifical Romano-germanique du X^e siècle*, éd. C. VOGEL, t. I, Rome 1963, p. 12-13 (§ XIV, 3), qui la fait prononcer par l'exorciste. Ce renvoi des non-communiants ne se place pas à l'offertoire, mais, comme le suggère la suite du récit (§ 5), juste avant la communion, suivant un usage bien attesté en Gaule et dont on trouve des traces, à Rome même, dans *Ordo Rom.* I, 99 et 108 ; *Sacram. Gelas.* III, 16 (1260). Il s'agit de permettre la distribution de la communion dans la nef (cf. J. A. JUNGEMANN, *Missarum Solemnia*, t. III, Paris 1954, p. 270, n. 4).

rentur, atque ex more diaconus clamaret : « Si quis non
 30 communicat, det locum », nutrix earum, quae pro eis obla-
 tionem Domino deferre consueuerat, eas de sepulcris suis
 progredi et exire ecclesiam uidebat. Quod dum saepius
 cerneret, quia ad uocem diaconi clamantis exiebat foras
 atque intra ecclesiam permanere non poterant, ad memo-
 35 riam rediit, quae uir Dei illis adhuc uiuentibus mandauit.
 Eas quippe se communionem priuare dixerat, nisi mores
 suos et uerba corrigerent.

5. Tunc seruo Dei cum graui moerore indicatum est.
 Qui manu sua protinus oblationem dedit, dicens : « Ite, et
 40 hanc oblationem pro eis offerri Domino facite, et ulterius
 excommunicatae non erunt. » Quae dum oblatio pro eis
 fuisset immolata, et a diacone iuxta morem clamatum
 est, ut non communicantes ab ecclesia exirent, et illae
 exire ab ecclesia ulterius uisae non sunt. Qua ex re indu-
 45 bitanter patuit, quia, dum inter eos qui communionem
 priuati sunt minime recederent, communionem a Domino
 per seruum Domini recepissent.

6. PETRVS. Mirum ualde quamuis uenerabilem et sanc-
 tissimum uirum, adhuc tamen in hac carne corruptibili
 50 degentem, potuisse animas soluere in illo iam inuisibili
 iudicio constitutas.